*(A királyi resolútió:) Die Herrn hofcammerräth darüber zu hören. Az udvari kamara nyilatkozata: Achten dieses berichtes also zuerwarten.*

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.)

## IX.

1566. Május 2.

*A pozsonyi országgyűlésnek a király által megerősített törvénykönyve.*

Nos Maxilianus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc. rex, archidux Austriae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod domini praelati, barones, nobiles, ceterique ordines ac status, fideles subditi regni nostri Hungariae ac partium ei subjectarum, in generali conventu pro festo Purificationis beatae Mariae virginis praesentis anni millesimi quingentesimi sexagesimi sexti celebrato, Posonii ex edicto nostro congregati, miserunt ad nos humiliter infrascriptos articulos, in conventu ipso communibus ipsorum votis conclusos, ad propositionem nostram, medio serenissimi principis Caroli archiducis Austriae etc.

fratris nostri charissimi, eis factam respondententes, supplicaveruntque nobis humillime, ut universos et singulos articulos ipsos, omniaque et singula in eis contenta ratos, gratos, et accepta habentes, nostrumque regium consensum eisdem praebentes, auctoritate et potestate nostra regia acceptare, approbare et confirmare, atque tam nos ipsi observare, quam per alios omnes quorum interest observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor iste est.

Articuli statuum et ordinum Hungariae regni in generali conventu, pro festo Purificationis beatissimae virginis Mariae Posenii celebrato, conclusi. Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto.

(I.) Ex iis quae S. Romanorum imperatoria ac Hungariae, Bohemiae etc. regia Majestas dominus noster clementissimus, in hoc generali conventu, medio serenissimi principis et domini domini Caroli, archiducis Austriae etc. fratris sui charissimi et domini itidem nostri clementissimi in scriptis proponere dignata est, ac serenissimus, quoque ipse archidux oretenus refferendum curavit, intellexere humillime domini praelati, barones, magnates, nobiles, ceterique status et ordines regni Hungariae obedientissimi et humiles, S. suae Majestatis fideles et subditi, graves et arduas illas causas et rationes, quae ipsius Majestatem impederint, quominus, sicuti ex animo optabat, statim a morte pientissimi quondam domini genitoris sui, serenissimi et potentissimi quondam principis domini Ferdinandi electi Romanorum imperatoris, ac Hungariae, Bohemiae etc. regis beatissimae memoriae, generale in regno suo Hungariae conventum prius quam in praesens hoc tempus promulgare, neque huic etiam gravissimis similiter de causis in sua ipsius persona praeesse potuerit.

(II.) Quibus quidem ordine ad longum declaratis, licet status ipsi et ordines regni in summis habuerint votis conventum ipsis prius ab ejus Majestate indici, eandemque illi vel saltem huic moderno personaliter praeesse potuisse, ut ita de maximis et extremis eorum gravaminibus et afflictionibus ad ipsius Majestatem coram referre, atque ea praesente in illis a se avertendis, et jam tandem tollendis, certius aliquod remedium firmiore cum spe expectare quivissent. Consideratis tamen

omnibus illis, quae suam Majestatem aliis gravissimis non solum curis et cogitationibus, verum etiam laboribus et sumptibus exceperunt, atque ita a celebratione dietae in hoc usque tempus necessario averterunt, perpensis etiam causis, quae illam in imperium avocarunt, et ob quas fidelibus suis Hungaris optatissimo suae Majestatis aspectu, ne nunc quidem frui datum est, animadvertentes summam ejus Majestati injectam fuisse necessitatem, ut omisso conventu omnes curas suas et cogitationes, omnes denique vires atque conatus in id converteret, quod ad propulsandum et avertendum publicum et instans periculum pertinuit. In quo quidem cum ipsius Majestas felicem experta sit Martis aleam. hostiumque et adversariorum suorum vim et infensissimos conatus non solum fortiter sustinuerit, verum etiam repulerit atque represserit, in primis Deo optimo maximo, quod afflictissimas res nostras misericordibus respicere dignatus sit oculis, immortales status et ordines regni, aeterna cum graciaram actione, dicendas censent et dicunt laudes. Majestati vero suae gratulantur de prospero felici successu, praecantes Deum, ut hunc ipsum in Majestate sua prosequi et imposterum quoque benigne concedere dignetur. Absentiam vero S. Majestatis suae ab hoc conventu pacienter et aequo ferunt animo, cum certum sit in imperium perfectionem haud dubie spectare ad magnum hujus quoque regni sui Hungariae emolumentum, et loco suae Majestatis habeant, hic serenissimum archiducem fratrem suae Majestatis charissimum dominum vero eorum clementissimum praesentem, qui contingentibus quibusque rebus vel negociis vice suae Majestatis necessariam et opportunam adhibiturus sit operam.

(III.) Quod autem S. caesarea et regia Majestas sua commemorat, graves et immensos sumptus, quos defuncta pia memoriae S. cesarea et regia Majestas ab initio regiminis sui ad extremum usque spiritum pro defensione et conservatione regni sui fecit; deinde vero paternae Majestatis sequendo vestigia se se eandem defensionis et permansionis fidelium suorum Hungarorum curam suscepisse, eidemque sedulo invigilaturam benigne offert: Status et ordines regni haud sunt immemores maximorum suae Majestatis beneficiorum, continuis curis, laboribus indefessis, immensis denique sumptibus, in ipsos et afflic-

tos et afflictum hoc regnum collatorum, quin illorum nunquam obliviscentur, sed gratissima et immortalis ea semper recolent memoria. Similiter Majestati quoque suae sacrae, quae in habenda omnimoda protectionis et conservationis regni cura tam benigne tam liberaliter se se non solum offert, verum etiam constans in hoc animi sui propositum isto brevi coeptae suae gubernationis tempore re ipsa testari dignata est: Status et ordines regni immensas et immortales agunt habentque gratias. Ac quemadmodum gens isthaec Hungarica jam inde a centum et ultra annis, rebus regni adhuc integris et florentibus ex omni natione Christiana quasi prima et sola omnium solius Christianae religionis vindicandae tutandaeque amore se se infideli huic Turcarum genti opposuit, illorumque vim et ferocitatem non solum fortiter et animose multo tempore sustinuit, verum etiam saepius ab orbe Christiano repullit, ac ne nunc quidem, rebus licet eorum afflictis et potentia Turcica nimium attritis et imminutis, ab honestissimo et in Deum religionemque Christianam pio hoc facto in praesentem hucusque diem destitere; sic perspecta isthac suae Majestatis erga ipsos et eorum defensionem tam prompta tam alacri voluntate, hoc ipsum imposterum quoque, quamdiu vires suppetunt, facient, suoque isti proposito constanter inhaerentes, pro ipsius Majestate et dulci patria, sanguinem cum vita profundere, atque vel ita quoque suam testari gratitudinem nullo unquam tempore omittent.

(IV.) Quantum itaque ad propositos a S. caesarea et regia Majestate articulos attinet, in primis statutum est, ut de singulis integris colonorum sessionibus, ad praesentem istum annum exigantur et solvantur pro sua Majestate duo floreni, unus quidem pro festo sacri Penthecostes, alter vero pro festo S. Michaelis, ita tamen, ut duo isti floreni integre in his tantum locis exigantur, quae nullam anno superiori passa sunt hostilem desolationem, cum domuum scilicet combustione et destructione, colonorum nece vel captivitate, omniumque rerum depraedatione factam; Turcis vero subditi medium solvant, prout superioribus quoque constitutionibus decretum fuit; illis autem qui anno proxime elapso per Turcas et exercitum suae Majestatis, videlicet in comitatibus tam ultra quam citra Tÿbiscum et in Slavonia in comitatu Crisiensi, totaliter deprae-

dati, combusti et vastati sunt, et qui de relictis quoque sedibus suis in Transsilvaniam vel dicionem Turcicam metu periculi auffugerunt, nunc S. caesarea et regia Majestas exemptionem a praesentis anni dica gratiose dare impertirique dignetur, ut ita loca combusta et desolata restaurentur, et qui alio migrarunt hac libertate illecti ad domos suas redeant, illasque rursus inhabitent, terraque illa colonis et inhabitatoribus reparata colatur, et commodum suae Majestati in futurum quoque faciat, exercitus vero si illum in eas partes iterum venire contingat habeat unde vivat.

(V.) Quod ad connumerationem et exactionem horum duorum florenorum attinet, statutum est, ut illi exigantur et solvantur eo modo, qui in proxime praeterito conventu tempore felicitis coronationis suae Majestatis fuit constitutus. Necessesse tamen judicant status et ordines, prouti etiam decernunt, ut nova fiat connumeratio, excepta Sclavonia, quae proxime elapso Januario primum noviter connumerata dicitur. Nam ab illa, quae proxime facta fuit, multae villae partim sunt combustae, partim vero depopolatae et desolatae, ita ut numerus colonorum ab illo, qui proximis praeteritis duobus annis fuit,<sup>1)</sup> magno numero sit imminutus.

(VI) Quoniam vero conquesti sunt publice in hoc conventu nonnulli comitatus de gravi dicatorum insolentia, qui in exactione dicae longe aliter procederent, quam in articulis continetur, seque de publicis constitutionibus nichil curare, sed juxta eam quam a camera habeant instructionem procedere velle aperte dicunt; supplicant igitur status et ordines regni, dignetur S. Majestas sua camerariis mandare, ut hanc dicatorum insolentiam compescant, neve aliam illis circa exactionem dicae quam quae publicis constitutionibus sit conformis, dent instructionem. Praeterea ne fratres affines et servitores suos constituent dicatores, sed tales qui in comitatu ubi dicatorum officium peragent bona habeant.

(VII.) Item cum in superiori conventu decretum fuerit, ut coloni habentes bona valoris sex florenorum dicari debeant; dicatores, vero etiam ligones, secures et alia domus utensilia

<sup>1)</sup> Törvényeink gyűjteményének nyomtatott kiadásában hibásan áll »qui primis praeteritis diebus et annis fuit.« (!)

in ejusmodi bona computari soleant; supplicant status et ordines regni, ut Majestas sua S. caesarea et regia dignetur clementer mandare, ut a computatione talium levium rerum, quibus pauperes quotidianam exercent et agunt vitam, desistant.

(VIII.) Quod autem Sacra Majestas caesarea postulat decerni, ne deinceps exemptio ulla valeat, quin universi oblata subsidia contribuant; non ignorant status et ordines regni jam olim ab ipsis decretum fuisse antiquas illas et perpetuas exemptiones a divis quondam Hungariae regibus concessas ad feliciora usque tempora esse cassatas et sublatas, cum tamen aliae sint exemptiones, uti pro combustis et in locis deserticis novas domos exstruentibus, quae hactenus necessariis de causis etiam a pia memoriae defuncta, tum vero moderna Majestate caesarea dari et observari consuetae fuerint; supplicant status et ordines regni illas imposterum quoque non solum observari, verum etiam quibus necessarium, videbitur a sua Majestate S. dari atque concedi; spectant enim illae ad bonum suae Majestatis non minus, quam ad regni publicum.

(IX.) De lucro camerae justum est visum statibus atque ordinibus regni, prout etiam decernunt, ut imposterum lucrum istud camerae singulis annis, juxta antiquam consuetudinem, exigatur pariter et persolvatur, si quando contingeret per annum quempiam vel per plures annos nullam dicam publicari.

(X.) Justum et necessarium censent status et ordines regni S. Majestatis caesareae et regiae postulationem de non exportandis in Poloniam et aliorum extra regnum auro et argento, quum ea non minus in Majestatis suae, quam publicum regni damnum cedat; et ob id renovant servandasque decernunt publicas regni constitutiones hac de re, cum in Soproniensi, tum vero aliis regni conventibus factas. Illud tamen aequum est, ut in locis illis, ubi argentum in Scepusio paratur, S. Majestas caesarea suos habeat homines, qui argentum pro Majestate sua, si eidem ita videbitur, redimant.

(XI.) De siccis vero et injustis Theloneis, quae necdum distracta et deposita, noviter vero privata nonnullorum auctoritate erecta exigi perhibentur, statutum est, ut sicca quidem thelonia juxta superiorum conventuum constitutiones, modumque et ordinem in illis declaratum, absque ulteriori dilatione

deponantur et aboleantur. Cum tamen lactenus omnes sese eo excusarint, quod juxta easdem constitutiones illa quae in bonis S. Majestatis suae habentur, juxta clementem ejusdem oblationem, necdum sint deposita, et propterea stantibus illis sese ad suorum abolitionem non teneri dicant; supplicant status et ordines regni suae Majestati humillime, dignetur ipsa primam omnium sua distrahi jubere, ut fideles ejusdem subditi exemplum illius secuti sua quoque deponant, neque habeant quo se deinceps cum Majestate sua sacra excusent. De iis vero, quae propria aliquorum autoritate vel etiam per officiales in bonis suae Majestatis sine iusta et legitima aliqua causa erecta esse dignoscuntur, comes vel vicecomes illius comitatus dominum thelonii sub amissione offitii admoneat, ut illud statim deponat. Qui si id facere recusaret vel negligeret, ipse illud autoritate publica, praesentis conventus decreto sibi attributa dejiciat. Qua in re si dominus loci ei vel resisteret vel thelonium dejectum denuo erigeret, citetur per comitem vel vicecomitem in praesentiam sedis judiciariae comitatus illius. Ubi primo in centum, secundo vero in ducentis florenis, et tertio, si ne ita quidem resiperet, in amissione villae, in qua injustum thelonium fuit erectum, convincantur. Birsagia autem talia cedant vicecomiti et judici nobilium, jura vero occupentur ad fiscum regium, quae tamen qui ea amittit communi aestimatione regni semper possit ad se redimere.

(XII.) Illi vero, qui nimia et injusta Thelonia, cum maximo negotiatorum et aliorum ittinerantium gravamine, exigere perhibentur, a comite vel vicecomite illius comitatus, in quo thelonia ejusmodi sunt, requisiti, teneantur privilegia sua, quae de Theloniis talibus habent, producere, illisque per comitem vel vicecomitem revisis, non plus exigere, quam in eis habetur specificatum. Alioquin secus facientes, quemadmodum et illi, qui pontes, quorum gratia thelonii exactio ipsis est concessa, nullos aut villissimos in locis necessariis tenent, neque etiam vias et loca transitu difficilia, quae deberent et obligarentur, reparant et instaurant, citentur modo praemisso et ipsi, et convincantur primo in centum, deinde vero ducentis florenis, tertio autem in amissione villae, salva tamen ejus redemptione, praemisso modo fienda.

(XIII.) Et quoniam pessima quadam et non ferenda consuetudine apud nonnullos inolevisse fertur, quod itinerantes ab aliis etiam territoriis ad sua thelonia divertere vi compellant; statutum est, ut in eos, qui hoc imposterum facere praesumperint, eadem poena, qua in nimiorum et injustorum theloneorum exactores, praemisso modo procedatur et animadvertatur.

(XIV.) De munitione locorum finitimorum et laboribus colonorum in ea praestandis, status et ordines regni suo in vigore relinquunt ac noviter decernunt constitutiones regni, proxime praeterito in conventu factas. Secundum quas, modumque et ordinem ac limitationem in eodem ac aliis, ad quos ille se refert, comprehensam colonos quoque suos adgratuitas operas et labores sex dierum expedituri sunt. Supplicant tamen ut S. caesarea et regia Majestas gratiose providere dignetur, ne supremi regni capitanei, sicut hoc proxime biennio elapso, ita nunc quoque negligant, juxta ejusdem conventus constitutiones loca finitima siue dilatione et excusatione aliqua peragrare et perlustrare, quae ex illis munienda, quae vero destruenda videantur.

(XV.) Item statutum est, ut juxta articulos conventus anni 1555. imposterum quoque interteneantur de singulis centenis colonis dominorum pariter et nobilium singuli tres equites; observeturque haec constitutio aequaliter per universum regnum, ne scilicet, ut hactenus, pars aliqua illos interteneat, pars vero nullos.

(XVI.) Caeterum quibus in locis equites isti interteneri et conservari debeant, Caesarea et regia Majestas praehabita matura deliberatione quamprimum benigne decernet, prout regni necessitas et utilitas postulare et suadere videbitur.

(XVII.) De victualibus quoque et comiteatu militibus suppeditandis non habent regnicolae quid novi constituent, quando in superiori conventuhac de re abunde satis tractaverint, atque etiam concluderint. Vident autem nullum in his fore defectum, modo milites illa solvant, neque miseram plebem deterreant, quin metu rapinae illa in forum, ad loca finitima vel etiam castra alicujus exercitus convehere non audeant vel omittant, neve villas inter se, prouti hactenus fecerant et adhuc

faciunt, distribuunt, ipsosque ad serviendum cogant, non solum comportatione victualium et pabuli, sed solutione quoque pecuniarum, et praestatione aliarum diversarum rerum; iustum quoque visum est statibus ut ii, qui proprias habent arces finitimas atque in illis gentes conservant, suis, priusquam alienis, de tali commeatu et victualibus, opera colonorum suorum, provideant.

(XVIII.) De missione et insurrectione gentium tempore expeditionis generalis et particularis similiter nichil novi possunt regnicolae decernere, quando jam antea aliquot in conventibus signanter tamen anni 1552. et anni 1553, quibus frequentiori quam huic numero interfuerunt, satis superque per ipsos his de rebus tractatum sit, et clarae satis constitutiones quoque superinde factae. Cum itaque his majora nunc quoque praestare nequeant, praesertim rebus ipsorum et regni in deterius lapsis et valde afflictis, easdem regni constitutiones jam antea factas, denuo ratas habent, et postulante necessitate, ab omnibus servandas decernunt. Supplicantes tamen status et ordines regni S. Majestati suae, dignetur gratiose providere, ut ipsi contra hasce constitutiones ad alia graviora non compellantur; videlicet ne nobiles unius sessionis viritim leventur, neve capitanei comitatum ad incertos quoslibet rumores, aut particularis alicujus sub arcem quampiam Turcicam excursionis gratia, insurgere cogantur; coloni quoque non ultra quam decretum est labores praestare compellantur; senes vero et imbecilles loco suarum alias personas sufficientes substituere mittereque possint in expeditionem, denique aegrotantes inviti non teneantur.

(XIX.) Sic etiam de vectura bombardarum et instrumentorum bellicorum victualiumque tempore alicujus expeditionis faciendae, elapso proximo in conventu, ad mandatum S. caesareae et regiae Majestatis, status cupiose tractarunt, et quid aliud de his dicant vel decernant, ne nunc quidem habent quidquam; penes ea itaque, quae eodem in conventu super his acta et conclusa fuere, status et ordines regni ipsis nunc quoque manendum esse censent.

(XX.) De modo, secundum quem milites in confiniis constituti equos suos ad pascua mittere possint, statutum est, ut in locis opportunis et securis nunc quoque equos suos pas-

cant; cum tamen fere ubique sint loca a fenctis, quae falcari solent, separata, et pascua pro equis satis idonea habentia, in his illos dimittant, et ad falcationem reservatis parcant; suos praeterea tantum et non alienos quosque amicorum vel quorumcumque equos in pascua ducant. Neve miseram plebem direptione et violenta rerum ablatione, uti hactenus, opprimant, aut ad sustentandum se gratis cogant; ultra vero ultimum diem Maji in pascuis non maneant, sed illo veniente ad stationes quisque suas revertatur. Quicumque vero id facere negligerent, compellantur per comites illius comitatus, aut eo non sufficiente, per supremum regni, vel reliquos sub quibus milites equos in pascuis habent, capitaneos. Qui quidem capitanei si id facere ex favore vel negligentia omitterent, puniantur per S. caesaream Majestatem, poena solutionis mille florenorum et refusione illatorum damnorum, ex debito illis stipendio defalcandorum.

(XXI.) Constitutum praeterea est a statibus et ordinibus regni, ut ad praesentem istum annum duae celebrentur octavae; prima quidem hic Posonii, pro octava die festi sancti Georgii proxime venturo, comitatibus cis et ultra Danubium. Altera vero pro octavo similiter die festi sancti Michaelis in Eperÿes pro comitatibus partium regni superiorum et inferiorum a comitatu Lÿpthrowiense, qui et ipse ad Eperÿes vadat, Cassowiam versus incipiendo. Et cum justitia ejusque administratio communis esse debeat omnibus, citra aliquem delectum atque respectum; decretum est, ut in iis duobus terminis octavalibus adjudicentur, juxta elapsi proxime conventus constitutiones, per seriem, juxta scilicet unius cujusque antiquitatem, universae et quaelibet regnicolarum causae, tam quae ante cladem Mohaciensem, quam vero post illam, qualitercumque hactenus sunt motae, vel imposterum movebuntur, simul cum causis factum minoris potentiae tangentibus, nullis prorsus exceptis, praeterquam causis bonorum quondam regis Johannis; durare autem debeat haec judiciorum celebratio in uno quoque terminorum dictorum quadraginta dies, festis diebus exceptis; judicia quoque regni Sclavoniae celebrentur pro festo Epiphaniarum Domini proxime venturo, durentque ad dominicam usque carnisprivii. Similiter de judiciis locumte-

nentiae statutum est, ut ea juxta superioris conventus constitutiones continuo adjudicentur, praefixo per dominum locumtenentem termino, qui ei opportunus videbitur, eoque mature et in tempore omnibus publicato; in quibus quidem locumtenentiae judiciis praeter illas, quae in elapso proxime conventu specificatae sunt, adjudicentur quoque causae defectus seminis.

(XXII.) Et licet in superiorum annorum conventibus constitutum fuerit, quod hujusmodi judiciorum celebrationi semper duo ex praelatis et totidem ex baronibus, vel ad minus singuli interesse debeant; quia tamen propter ipsorum dominorum praelatorum pariter et baronum necessariam absentiam, quae saepius ob eorum infirmitatem et longinquam distantiam ac etiam paucitatem evenire solet, non parvae aliquotiens contigerunt difficultates, propter quas aliquando celebrationem ipsam judiciorum necessariam a iudicibus etiam intermittere oportuit, cum maximo causantium damno; statutum est, ut imposterum non obstante praelatorum vel baronum absentia judicia nichilominus per iudices regni ordinarios, magistrosque prothonotarios et juratos sedis assessores celebrentur. Quos quidem assessores comitatus superiorum et inferiorum partium in termino celebrationis judiciorum in Eperÿes fiendae ipsi de medio eorum eligant viros idoneos et praecipuos iurium et legum regni peritos; in revisione tamen appellationum **S** **M**ajestas caesarea gratiose providere dignetur, ut dominus locumtenens penes se semper habeat consuetum hactenus numerum praelatorum et baronum, ex utroque videlicet duos vel plures, si haberi poterunt.

(XXIII.) Dignetur etiam sacra Majestas caesarea gratiose committere camerariis, ut dominis praelatis et baronibus, qui appellationibus intererunt, de eorum salariis ac expensis, ac assessoribus quoque sedis iudicialiae, non solum tempore ordinariorum judiciorum, verum etiam dum revisioni aliorum diversorum a Majestate sua domino locumtenenti injunctorum negotiorum, necessario adhibentur, de expensis eorum diurnis satisfaciant, et prothonotariis etiam, qui non solum iisdem negotiis extra iudicia adhiberi necessario solent, sed et revidendis transmissionibus sub dieta vacare debent, de expensis provideatur. Hactenus enim saepius a domino locumtenente

vocati, venire recusarunt, et sic negotia a sua Majestate revideri commissa, in nullum deduci possunt effectum, cum damno multorum publico.

(XXIV.) Quoniam vero saepe evenit, quod magistri prothonotarii in litteris evocatoriiis vel sententionalibus aliquos committunt errores, propter quos causantes in condescensione causarum suarum non leves patiuntur defectus, idque regnicolis injustum est visum; statutum est, ut imposterum, si manifeste constiterit, talem errorem ex inadvertentia prothonotarii esse commissum, sive in litteris evocatoriiis, sive vero adjudicatoriiis, is per judices regni in judicio contradictorio debito modo rectificetur. Quam ipsam constitutionem regnicolae decernunt observandam in capitulis quoque et sedibus comitatum judiciariis.

(XXV.) Item quia sine magno libertatis regni derogamine, cursus quoque justitiae praeclusionem factum est, ut iudicibus aliquam causam revidentibus et tandem servatis omnibus de jure servandis in ea pronuntiare volentibus, directores causarum suae Majestatis vel camera, cum mandato, illos a pronuntiatione sententiarum inhibere soleant, prouti non ita pridem in causa quadam fratrum Rewaj, contra cives Cremnitienses habita, factum est; supplicant status et ordines regni S. Majestati caesareae, dignetur gratiose providere, ne imposterum, ad illegitimam aliquorum instantiam, via justitiae mandato suae Majestatis praecludatur.

(XXVI.) Hortata est quoque S. Majestas caesarea fideles eosdem suos regnicolas, de alleviandis nimiis colonorum suorum oppressionibus, quibus hactenus affecti essent; pro qua quidem Majestatis suae non minus pia quam officio suo digna admonitione, status et ordines regni S. suae Majestati ingentes agunt habentque gratias, atque secundum eam quisque eorum sedulam daturus est operam, ne quo subditorum suorum nimio gravamine et oppressionem conscientiam suam merito sentiant esse gravatam. Et contra humillime supplicant S. ejus Majestati, ut cum clementer intellexisse potuerit, quantas miserias, damna et extremas oppressiones coloni ipsorum non minus a Turcis, quam suae Majestatis militibus inde-

simenter patiantur: dignetur benigne providere, ut ab his quoque calamitatibus tandem liberentur.

(XXVII.) Et quia fertur esse plerosque dominorum pariter et nobilium, qui superiorum annorum constitutiones publicas de libera colonorum transmigratione editas non observare, quin potius ipsis modis omnibus contraire soleant; supplicant status et ordines regni S. Majestati caesareae, dignetur gratiosam adhibere curam, ut illae ab omnibus, citra aliquod impedimentum, serventur, et in eos, qui contra faciunt, debita, in que constitutionibus illis expressa poena serio et citra cujusque personae delectum animadvertatur.

(XXVIII.) Quod autem ad reliquos in hac dieta tractatos et conclusos articulos, suaeque Serenitatis ad eos factam replicatio nem attinet, cum status et ordines regni videant, pauca et illa quoque pleraque prioribus regni constitutionibus sancita per ejus Serenitatem esse approbata, majorem vero partem vel non admissam vel ad ulteriorem S. caesareae et regiae Majestatis deliberationem dilatam; optassent ex animo, ut Serenitas sua eam ipsis nomine et auctoritate suae Majestatis de omnibus fecisset resolutionem, qua citra diuturniorem expectationem certo cum responso domum reverti potuissent. Postquam tamen ejus Serenitati aliter visum est, ea quidem, quae admissa non sunt, rejiciunt, quando et alioquin non usque adeo frequenti numero convenerint, ad proxime futuram dietam usque, ulterius ibi tractanda et deliberanda; de qua per suam Majestatem vel in fine praesentis vel statim initio sequentis proximi anni indicenda et personaliter celebranda, Status et ordines regni S. suae Majestati humillime supplicant, seque ea de re certificatos esse cupiunt, ob eas causas, quas primo in responso suo declaraverunt, et propter quas suae Majestatis praesentiam isto quoque in conventu tanquam summe necessariam plurimum desiderarunt. De illis vero, quae ad ulteriorem S. caesareae et regiae Majestatis deliberationem rejecta sunt, status et ordines regni serenissimo archiduci supplicant humillime, dignetur clementer curare, ut illa quam primum S. suae Majestati perferantur, ac etiam apud eandem benigna sua promotione efficere, ut quae per status et ordines regni conclusa sunt, a sua Majestate clementer acceptentur et approbentur.

De gravaminibus vero et oppressionibus libertatumque hactenus factis violacionibus Sacrae Majestatis suae fideles communiter et privatim clemens et benignum sine diuturniori aliqua expectatione habeant responsum.

---

Nos itaque supplicatione praemissa dictorum fidelium nostrorum dominorum praelatorum, baronum ac nobilium aliorumque ordinum ac statuum hujus regni nostri Hungariae et partium ei subjectarum clementer admissa, praedictos universos articulos modo praemisso nobis praesentatos praesentibus literis nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi fecimus, eosdemque ac omnia et singula in eis contenta ratos, gratos et accepta habentes, eisdem regium nostrum consensum benevolum pariter et assensum praebuimus, et illos et quaevis in eis contenta regia nostra auctoritate acceptavimus, approbavimus, ratificavimus et confirmavimus; offerentes nos clementer, quod praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et articulis tam nos ipsi observabimus, quam per alios fideles subditos nostros cujuscunque status et conditionis existant, observari faciemus. Immo acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in nostra imperiali civitate Augusta Vindelicorum die secunda Maji, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, regnorum nostrorum Romani quarto, Hungarici tertio, Bohemiae vero decimo octavo.

Commissio propria S. caesarae et  
regiae Majestatis.

(Egykorú példány Körmöcz sz. k. város levéltárában.)

## X.

1566. Május 2.

*Miksa királynak az országgyűlés által felterjesztett sérelmekre vonatkozó leírata.*

Resolutio caesareae Maiestatis super quibusdam quaerelis, grauaminibus et petitionibus Ordinum ac statuum regni Hungariae anno 1566. Posenii exhibitis.

Cum superioribus diebus sacra Romanorum imperatoria ac Hungariae et Bohemiae regia Maiestas, dominus noster clementissimus, a serenissimo principe, domino Carolo archiduce Austriae etc. domino nostro gratiosissimo accepisset ea, quae in proxime praeterito conuentu Poseniensi, pro festo purificationis beatae Mariae virginis praesentis anni celebrato, acta et tractata fuerunt, inter alia Maiestas sua caesarea intellexit graues quasdam quaerelas de variis maximisque grauaminibus, depraedationibus, verberibus, caedibus et omnis generis iniuriis ac violentiis, quibus Ordines et Status regni Hungariae sese una cum miserrima plebe contra libertates ac priuilegia sua affligi et opprimi asseruerunt. Itaque Maiestas sua caesarea ac regia ex eo singularem molestiam percepit, neque enim posset Maiestati suae caesareae antiquius vel optabilius quicquam accidere, quam quod fideles sui regnicolae ab omni molestatione et oppressione liberi et securi, cum uxoribus, liberis et fortunis suis tuti et securi in bona pace et quiete viuere possent, in eumque finem Maiestas sua caesarea, inhaerendo laudatissimis vestigiis defunctae caesareae Maiestatis, diui quondam domini genitoris sui, omnes suas curas et cogitationes conuertit, et hanc etiam ob causam tot et tam graues sumptus et labores sustinet, ac in futurum quoque omnibus modis studebit fidelium suorum regnicolarum tranquillitati et commodis consulere, quantum quidem rebus turbatis fieri poterit, quoniam in regno quod externo atque interno milite nunquam carere potest, non possunt omnia ita exacte ad unguem usque praecaueri, quin subinde subditi grauentur, molestentur et violentur et damno afficiantur. Similiter etiam

Maiestas sua caesarea ac regia sedulo cogitabit, quomodo possit et debeat coerceri temeritas atque insolentia liberorum et vagorum peditum Haydonum et Uskokorum et aliorum id genus praedonum, de quibus nunc denuo Status et Ordines regni tantopere conqueruntur.

Cum vero dictorum memorata Ordinum ac Statuum regni Hungariae grauamina in multas partes et membra sint distincta, habeantque annexa varia postulata et supplicationes, de quibus Maiestas sua caesarea praesertim absens non potest certi quicquam decernere; visum est Maiestati suae caesareae pleraque in felicem suum reditum in Austriam differre, ac interim, unde opus erit, necessariam et sufficientem informationem capere.

In paucis duntaxat Maiestas sua caesarea benignam mentem suam nunc declarare voluit.

Primum, quod attinet ad negocium regundorum finium et rectificandarum metarum, in quibus fideles Maiestatis suae caesariae subditi Hungari sese ab Austriacis, Stiris et Morauis a multis iam annis, magna rerum et territoriorum suorum iactura, grauari conqueruntur, eius sane negotii, ac eorum quae Maiestatis suae caesariae capitaneo in Kewzogh obijciuntur, Maiestas sua caesarea primo quoque tempore, quantum quidem Maiestatem suam concernit, benignam curam suscipiet. Ubi nec illud a caesarea sua Maiestate postponetur, quod a fidelibus Maiestatis suae subditis Hungaris propositum fuit contra Morauos et praesertim contra dominum Bernhardum a Serotin.

Porro quod spectat ad illa, quae dicti Ordines ac Status regni Hungariae ostenderunt sese pati in metis et territoriis a vicinis subditis Stiriae, Carinthiae et Carniolae, non dubitandum est, quin etiam serenissimus princeps dominus Carolus archidux Austriae etc. in hac parte, sicut antehac, facturus sit ea quae ad alendam et seruandam hincinde inter subditos regni Hungariae et prouinciarum suarum mutuam concordiam, quietem et bonam vicinitatem pertinent; id quod Maiestas sua caesarea apud serenitatem eius lubenter et fraternè promouebit.

Supplicatum fuit praeterea caesariae ac regiae Maie-

stati ab Ordinibus ac Statibus regni, ut omnes Ordines ac Status ecclesiasticos non minus clementer ac benigne quam reliquos fideles suos caesarea ac regia sua pietate prosequatur, defendat, ac in suis antiquis priuilegiis et immunitatibus conseruare dignetur. Equidem Maiestas sua caesarea nunquam cogitauit Ordines ac Status ecclesiasticos, contra antiqua eorum priuilegia et immunitates, molestare aut grauare, nec à quoquam capitulo, abbate seu praeposito, contra eorum antiquam libertatem, quicquam extorsit, et deinceps quoque non dedignabitur illos pro viribus tueri, ac illorum permansioni consulere. Quod si autem ab aliquibus in praesenti Maiestatis suae necessitate quippiam subsidii requisitum et mutuo sumpsum fuit, de eo non habent illi legitimam conquerendi causam, siquidem id non in alios usus quam ad propriam ipsorummet et totius regni defensionem et conseruationem conuersum esse constet; neque sane tam graue eis onus fuit impositum, quod non alii quoque tam ecclesiastici quam seculares Maiestatis suae subditi extra Hungariam existentes, qui non ita versantur in praesenti periculo, rei publicae causa subiissent.

Caeterum quoad quaerelas illas in dicto conuentu Posoniensi propositas contra homines quosdam Italos, qui aduocatorum et procuratorum officio in foro regni spirituali fungentes, contra decreta regni et antiquas libertates, causas ante definitiuam seu definitiue vim habentem sententiam a sede ordinariorum in praesentiam nunciorum apostolicorum deducere, atque non modo partem aduersam huiusmodi friuolis ac illegitimis appellationibus vexare, sed vicarios quoque dominorum praelatorum et alios iudices ecclesiasticos, vigore litterarum a nunciis emanatarum, sub poena excommunicationis et graui mulctae, ad admittendas apellationes compellere perhibentur. Hoc sane negocium una cum causa et lite vertente inter magnificos dominos Thurzones ex una et magnificam dominam Elysabetham Thwrzo relictam viduam quondam domini Adami Vugnad ex altera (parte), cum maximi sit momenti, de quo Maiestas sua caesarea ac regia absens nihil certi potest statuere, eius deliberationem et resolutionem tamdiu differendam duxit, donec Deo dante in Austriam vel Hungariam redierit.